ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 27

САНКТ- ПЕТЕРБУРГ

Р Е Ш Е Н И Е

23 марта 2018 года

 № 39-3

О жалобе Пузикова Е. А.

Территориальная избирательная комиссия № 27 Санкт-Петербурга

(далее – ТИК № 27), рассмотрев жалобу Пузикова Евгения Александровича -

члена участковой избирательной комиссии № 1400 (далее – УИК № 1400) с

правом решающего голоса на нарушение порядка ведения списков

избирателей участковой избирательной комиссией № 1400,

УСТАНОВИЛА:

22 марта 2018 года в в ТИК № 27 из Санкт-Петербургской

избирательной комиссии поступила жалоба Пузикова Е. А. – члена УИК

№ 1400 с правом решающего голоса, в которой сообщается, что

18 марта 2018 года участковой избирательной комиссией № 1400

неправильно велись списки избирателей, а именно «из списка избирателей

были вычеркнуты не все избиратели, подавшие заявление о голосовании по

месту нахождения». В жалобе Пузикова Е. А. указывается, что «в списке

находилось 267 человек». Также 6 человек написали специальные заявления

после 12 марта 2018 года. Таким образом, по мнению подателя жалобы,

«комиссия должна была исключить из списков 273 избирателя, но

фактически было исключено около 75 избирателей, что означает, что 200

избирателей могли проголосовать дважды.

В жалобе, поданной в Санкт-Петербургскую избирательную комиссию,

Пузиков Е. А. просит провести проверку изложенных обстоятельств, так как

имеющиеся нарушения, по его мнению, ставят под сомнение итоги

голосования на избирательном участке № 1400.

Проверив обстоятельства, изложенные в жалобе Пузикова Е. А.,

получив объяснения от председателя УИК № 1400, ТИК № 27 приходит к

следующему.

В соответствии с п. 1.1. ст. 77 Федерального закона от 12 июня 2002

года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на

участие в референдуме граждан Российской Федерации» после установления

итогов голосования вышестоящей избирательной комиссией решение

нижестоящей избирательной комиссии об итогах голосования может быть

отменено только судом при наличии нарушений законодательства

Российской Федерации о выборах и референдуме, если эти нарушения не

позволяют выявить действительную волю избирателей.

Ни в жалобе, поданной в Санкт-Петербургскую избирательную

комиссию, ни в особом мнении, приобщенном Пузиковым Е. А. как членом

участковой избирательной комиссии № 1400 с правом решающего голоса к

протоколу об итогах голосования на избирательном участке № 1400, не

сообщается о конкретных фактах двойного голосования, а жалоба

основывается на предположениях о возможности двойного голосования 200

человек.

При этом ст. 5.22 Кодекса Российской Федерации об

административных правонарушениях установлена административная

ответственность в виде административного штрафа в размере 30 тыс. руб. за

получение в избирательной комиссии бюллетеня для участия в голосовании

более одного раза.

По информации, полученной от председателя участковой

избирательной комиссии № 1400 в связи с приобщением Пузиковым Е. А.

особого мнения к итоговому протоколу, все необходимые отметки в списках

избирателей были сделаны (пометки об исключении из списка избирателей в

связи со смертью, снятия с регистрационного учёта, в связи с подачей

заявления о голосовании по месту нахождения, в связи с подачей

специального заявления).

При этом Пузиков Е. А. объективно не имел возможности

ознакомиться со всем списком, так как исполнял обязанности члена УИК

№ 1400, работая с одной из книг списка избирателей, а также принимал

участие при проведении голосования вне помещения для голосования.

В связи с тем, что в жалобе не ставится вопроса об отмене итогов

голосования или о восстановлении каких-либо нарушенных прав подателя

жалобы, ТИК № 27

РЕШИЛА:

1. Довести до сведения Пузикова Е. А. результаты проверки,

проведенной по его жалобе.

2. Направить копию настоящего решения в Санкт-Петербургскую

избирательную комиссию.

Председатель Территориальной

избирательной комиссии № 27                                                 Л.В. Ющенко

Секретарь Территориальной

избирательной комиссии № 27                                                 Е.А. Савик